生。然而，本集團密切監督市場及其借貸客戶，倘董事認為即將面臨經濟下滑之風險，則其將
嚴格控制貸款審批之標準或倘其批准任何貸款申請，則要求額外抵押擔保，以保護本集團之投
資。

- 11 -

董事會函件

中國法律或法規或政府政策之任何變動或詮釋變動亦涉及風險，或會對本集團在中國之
借貸業務造成不利影�。倘中國政府對借貸行業加強其控制，則或會限制本集團於中國發展其
貸款組合之能力。本集團作為投資�參與外商獨資企業，但本身並無直接參與其管理。然而，
管理外商獨資企業之合資夥伴於借貸業務經驗豐富，且熟悉該行業於中國之經�環境。

本集團之借貸業務能否盈利亦取決於本集團能否在擴大貸款組合之同時保持其質量。本
集團依賴其貸款批核程序及上文所披露之信貸評估措施，以確保其以貸款組合質量為代價沒有
過分擴大。

由於本公司並非上市規則界定之金融公司，其將遵守上市規則第13章及第14章有關任何
未來貸款交易發生時有關貸款交易之相關規定。

經計及上文所述，董事認為，認購事項可為該業務分類籌集額外�運資金，符合本公司
及股東之整體利益。

本公司於緊接本通函日期前十二個月進行之集資活動

除下文披露�外，本公司於緊接本通函日期前過往十二個月期間內並無進行任何股本集
資活動：

- 12 -

董事會函件

公告日期 集資活動 所得款項淨額（概約）
所得款項淨額之計劃
用途

所得款項淨額之實際
用途

二零一三年十一月十
四日

配售1,480,000,000股
新股份

100,800,000�元 用於撥付本集團對於
中國進行借貸業務
的合資公司之出
資，詳情於本公司
日期為二零一三年
十月十一日及二零
一三年十月十七日
之公告內披露

已按既定計劃運用。
本公司於二零一三
年十一月及十二月
分兩批合共出資約
147,400,000�元

二零一四年四月十日 按竭誠基準配售本金
額為195,676,800�
元之可換股債券

約189,000,000�元 約150,000,000�元用
於投資證券及對與
（其中�括）環保及
太陽能相關業務作
出之其他投資及約
39,000,000�元用
作本集團之一般�
運資金

於最後實際可行日期
概無所得款項已動
用

- 13 -

董事會函件

對本公司之股權架構之影�

下表載列本公司於(i)最後實際可行日期；(ii)緊隨認購事項完成後（假設概無少數股東權
益收購事項代價股份於有關完成前發行）；及(iii)緊隨認購事項完成後（假設少數股東權益收購
事項代價股份於有關完成前已配發及發行）之股權架構：

(i)於最後實際
可行日期之股權

(ii)緊隨認購事項完成後之
股權（假設概無少數股東
權益收購事項代價股份
於有關完成前發行）

(iii)緊隨認購事項完成後之
股權（假設少數股東權益
收購事項代價股份於有關
完成前已配發及發行）

股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

白亮（附註2） 132,140,598 1.49 1,632,140,598 15.70 1,632,140,598 14.21

彭立斌（附註3） 3,400,000 0.04 3,400,000 0.03 3,400,000 0.03

公眾：
Sun Reliant International

Limited（附註4） – – – – 1,091,052,670 9.50

其他公眾股東 8,758,879,654 98.47 8,758,879,654 84.27 8,758,879,654 76.26

總計： 8,894,420,252 100.00 10,394,420,252 100.00 11,485,472,922 100.00

附註：

1. 上述股權表並無計及根據本公司配售之可換股債券（如本公司日期為二零一四年四月十日及二零
一四年四月二十九日之公告內所述）行使兌換權後須予發行之股份。

2. 白先生為執行董事兼董事會主席。

3. 彭立斌先生為執行董事。

4. Sun Reliant International Limited為漢能太陽能集團有限公司之全資附屬公司。該公司為於百慕
達註冊成立之有限公司，其股份於聯交所主板上市（股份代號：566）。

上市規則之涵義

由於白先生為董事會主席兼執行董事，就上市規則第14A章而言，白先生為本公司之關
連人士。因此，認購事項構成本公司根據上市規則的非豁免關連交易，並須遵守申報、公告及
獨立股東批准的規定。

- 14 -

董事會函件

董事會批准

經董事作出一切合理查詢後，就彼等所知、所悉及所信，除白先生（即認購協議項下的認
購方）外，概無董事於認購協議中擁有重大權益及須於批准認購協議及其項下擬進行之交易之
董事會會議上放棄投票。

股東特別大會

股東特別大會將於二零一四年六月十六日（星期一）上午九時十五分假座香�新界沙田小
瀝源源順圍10-12號康健科技中心1樓舉行，讓股東考慮及酌情批准認購事項及授出特定授權，
召開大會之通告載於本通函第SGM-1及SGM-2頁。遵照上市規則之規定，決議案將於股東特
別大會上以投票方式進行表決。

鑑於白先生於認購事項中擁有重大權益，白先生及其聯繫人將於股東特別大會上就批准

[…]

情況下，　貴公司與白先生於認購協議下之責任即告終止且各方概不得向另一方提出任何申
索，惟任何一方就任何過往違反認購協議之行為而提出申索之權利除外。

吾等已審閱認購協議的所有主要條款及認購事項可資比較公司的認購協議，�括認購股
份地位、禁售承諾、發行認購股份之授權、申請上市、認購事項之先決條件及完成以及不可抗
力，並注意到認購協議之主要條款與認購事項可資比較公司之認購協議之大部分主要條款相同
或十分類似。因此，吾等認為，認購協議之條款乃按一般商業基準訂立，就獨立股東而言屬公
平合理。

- 32 -

大有融資函件

認購事項之財務影�

資產淨值

貴集團擬將認購事項所得款項淨額約149,500,000�元用於　貴集團之借貸業務。由於　
貴集團之負債及其他資產並無因認購事項而產生變動，故緊隨認購事項完成後　貴集團之資產
淨值將增加149,500,000�元。

每股資產淨值

於二零一三年十二月三十一日，　貴集團之經審核資產淨值為996,086,000�元，股份總
數為8,894,420,252股，相當於每股資產淨值約0.1120�元。根據該等數字，緊隨認購事項完成
後，　貴集團之資產淨值將增加約149,500,000�元至約1,145,586,000�元，而股份總數將增
加1,500,000,000股至10,394,420,252股股份，相當於每股資產淨值約0.1102�元。

由於認購事項完成，每股資產淨值將由二零一三年十二月三十一日之每股資產淨值約
0.1120�元減少約0.0018�元或約1.61%。

收益

誠如　貴公司截至二零一三年十二月三十一日止年度之末期業績公告所披露，借貸分類
應佔　貴集團收益約為19,300,000�元，佔　貴集團該年度總收益約30.7%。於二零一三年十
二月三十一日，　貴集團之貸款組合約為226,300,000�元。假設認購事項所得款項淨額約
149,500,000�元將全數用於　貴集團之借貸業務，則貸款組合之規模連同借貸分類應佔收益
將大幅增加。

由於認購事項將同時改善　貴集團資產淨值狀況及收益，屬正面財務影�，故吾等認為
認購事項符合　貴公司及股東之整體利益。

對　貴公司之股權架構之影�

下表載列　貴公司於(i)最後實際可行日期；(ii)緊隨認購事項完成後（假設概無少數股東
權益收購事項代價股份於有關完成前發行）；及(iii)緊隨認購事項完成後（假設少數股東權益收
購事項代價股份於有關完成前已配發及發行）之股權架構：

- 33 -

大有融資函件

(i)於最後實際
可行日期之股權

(ii)緊隨認購事項完成後之
股權（假設概無少數股東
權益收購事項代價股份
於有關完成前發行）

(iii)緊隨認購事項完成後之
股權（假設少數股東權益
收購事項代價股份於有關
完成前已配發及發行）

股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

白亮（附註2） 132,140,598 1.49 1,632,140,598 15.70 1,632,140,598 14.21

彭立斌（附註3） 3,400,000 0.04 3,400,000 0.03 3,400,000 0.03

公眾：
Sun Reliant International

Limited（附註4） – – – – 1,091,052,670 9.50

其他公眾股東 8,758,879,654 98.47 8,758,879,654 84.27 8,758,879,654 76.26

總計： 8,894,420,252 100.00 10,394,420,252 100.00 11,485,472,922 100.00

附註：

1. 上述股權表並無計及根據　貴公司可能配售之可換股債券（如　貴公司日期為二零一四年四月十
日及二零一四年四月二十九日之公告內所述）行使兌換權後須予發行之股份。

2. 白先生為執行董事兼董事會主席。

3. 彭立斌先生為執行董事。

4. Sun Reliant International Limited為漢能太陽能集團有限公司之全資附屬公司。該公司為於百慕
達註冊成立之有限公司，其股份於聯交所主板上市（股份代號：566）。

經考慮：

(i) 認購事項之所得款項淨額約149,500,000�元將以相同幅度提高　貴集團資產淨
值，符合　貴公司及股東之整體利益；

(ii) 貸款組合之規模連同借貸分類應佔收益之大幅增加，將符合　貴公司及股東之整體
利益；

(iii) 認購價較股份於最後交易日之收市價溢價，高於最後交易日市場範圍之最高溢價，
符合　貴公司及股東之整體利益，且就獨立股東而言屬公平合理；

- 34 -

大有融資函件

(iv) 認購價較股份於該公告前最後五個交易日之平均收市價之溢價屬於最後五個交易日
市場範圍，符合　貴公司及股東之整體利益，且就獨立股東而言屬公平合理；及

(v) 認購價較每股資產淨值之折讓屬於資產淨值範圍，就獨立股東而言屬公平合理；

吾等認為，認購事項完成後對 (a)現有獨立股東合併股權由約98.51%之水平攤薄至約
84.30%水平；及(b)每股資產淨值將由二零一三年十二月三十一日之每股資產淨值約0.1120�